
Pag. n.  1    Delibera  n.    127          del  31/ 05/2023 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   127     del   31/05/2023 
 

 
Oggetto: Acquisizione di n. 1 Ecotomografo multidisciplinare, inserito nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, da destinare alla SC Screening e prevenzione secondaria, in adesione alla Convenzione Consip  
“Ecotomografi 2 - PNRR lotto 1 sub lotto 1 A”. CUP: F14E22000140001 - CIG DERIVATO: Z76377D7CB 

Struttura Proponente    
 

S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 
  
 

    

  Responsabile del procedimento          Roberta Ponzi 

  Estensore                          Riccardo Regis 

 Allegati n.    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal   31/05/2023       
 
Pubblicato a norma di Legge il     31/05/2023  
 
Inviato al Collegio Sindacale il      31/05/2023 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 



Pag. n.  2    Delibera  n.    127          del  31/ 05/2023 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 che stabilisce che, a seguito dell’assorbimento 

delle funzioni dell’Istituto toscano tumori (ITT), l’Istituto per lo studio e la prevenzione oncologica 
assume la denominazione di Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO); 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dalla Commissione Europea e 
dal Consiglio Economia e Finanza (Ecofin); 
  
Dato atto che nell’articolazione del citato PNRR è prevista la Missione 6 – SALUTE, suddivisa in due 
macro aggregati (C1 e C2), dei quali la componente C2 -1.1.2. “Ammodernamento del parco tecnologico 
e digitale ospedaliero” (Grandi apparecchiature Sanitarie), è destinata al finanziamento del rinnovo del 
parco tecnologico delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Nazionale; 
  
Visti: 

 il decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di 
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”; 

 il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 23 novembre 2021, che modifica la tabella A       
allegata al decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 sopra richiamato; 

 il decreto-legge 6 maggio 2021 n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti” e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lettera e), punto 2, che individua gli importi riferiti 
all’investimento “Verso un ospedale sicuro e sostenibile”; 

 il decreto del Ministro della salute del 20 gennaio 2022 avente ad oggetto la ripartizione programmatica 
delle risorse del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) e del “Piano Nazionale per gli Investimenti 
Complementari” (PNC), destinate alla realizzazione di interventi a regia del Ministero della Salute, a favore 
dei Soggetti Attuatori, ossia di Regioni e Province autonome; 
   
Vista la delibera di Giunta Regione Toscana n. 599 del 25 Maggio 2022, recante “Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) -Missione 6 - approvazione degli interventi programmati 
e assegnazione delle relative risorse”, con la quale si approva il POR completo degli interventi Missione 6 Salute 
e vengono assegnate alla programmazione degli interventi PNRR, PNC e FCR le relative coperture 
finanziarie in conformità con quanto delineato e dettagliato negli allegati adottati nella suddetta delibera; 
 

Visto il Decreto del Responsabile del Settore Ricerca e Investimenti in Ambito Sanitario della Regione 
Toscana nr.17294 del 20/07/2022, ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) E Piano 
Nazionale Complementare (PNC)- Missione 6 – linee di investimento M6C1 1,1 CDC, M6C1 1,2 COT, M6C1 1,3 
ODC, M6C2 1,1 Ammodernamento parco tecnologico, M6C2 1,2 “Verso un ospedale sicuro e sostenibile” - impegno ed 
accertamento delle relative risorse sui fondi PNRR, PNC  Fondo complementare Regionale”; 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.    127          del  31/ 05/2023 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 Preso Atto che il sopra citata Decreto Dirigenziale nr. 17294/2022 riconosce un finanziamento per ISPRO 
per totali € 82.000,00, destinato all’acquisto di nr. 1 Ecotomografo, così suddiviso: anno 2022 Euro 8.200,00 
anno 2023 Euro 4.100,00 anno 2024 Euro 28.700,00 anno 2025 Euro 41.000,00; 
 

Preso atto della Deliberazione del Direttore Generale n. 93 del 24/03/2023, con cui, in sede di 
approvazione del Piano Investimenti 2023/2025, si prevede la spesa per l’acquisto dell’attrezzatura sanitaria 
sopra citata, avvalendosi del finanziamento sopra menzionato;  
 

Considerato che l’apparecchiatura di cui trattasi, da acquisire, in linea con le disposizioni di rango 
nazionale, avvalendosi della Centrale di Committenza CONSIP, risulta avere il costo complessivo, IVA 
compresa, di € 37.240,50. 
 

 Preso atto che, con Protocollo n. 1586 del 26/04/2022, è stata formalizzata la nomina del RUP, 
individuato per l’acquisizione della attrezzatura sanitaria di alta fascia di cui trattasi nella persona dell’Ing. 
Laura Aprile, dirigente a Tempo Indeterminato dell’ISPRO; 
 

Considerato che: 
 è attiva sulla Piattaforma Acquisti in rete PA la convenzione Consip per la fornitura di ecotomografi, 

servizi connessi e dispositivi opzionali per le Pubbliche Amministrazioni; 
 le caratteristiche tecniche proposte dall’offerta economica della ditta GE MEDICAL SYSTEMS 

ITALIA Spa, aggiudicataria della procedura di gara per la stipula della convenzione succitata, 
soddisfano le esigenze dell’ISPRO, quali espresse dal Direttore della SC Screening e Prevenzione 
secondaria, Dr.ssa Paola Mantellini; 

 

Preso atto della configurazione di n. 1 Ecotomografo multidisciplinare, in adesione alla Convenzione 
Consip “Ecotomografi 2 - PNRR lotto 1 sub lotto 1 A”, come sotto dettagliata: 
 

Ecotomografo multidisciplinare Euro 19.985,00 

Stampante termica tipo medicale B/N Euro     540,00 

Sonda Lineare (low frequency) Euro   3.400,00 

Sonda Lineare (high frequency) Euro   3.500,00 

Sonda endocavitaria volumetrica Euro   3.100,00 

Totale Iva esclusa Euro 30.525,00 

  
Ritenuto opportuno, per quanto sopra espresso, di confermare la nomina del RUP nella persona dell’Ing. 
Laura Aprile con Protocollo ISPRO n. 1586 del 26/04/2022, autorizzandola contestualmente a dare 
esecuzione all’acquisto complessivo per l’importo di € 30.525,00 oltre IVA 22%, pari ad € 37.240,5 IVA 
inclusa ; 

  
Dato atto che il costo complessivo, pari a € 30.525,00 oltre IVA 22%, (€ 37.240,5 IVA inclusa)  derivante 
dall’adozione del presente atto, relativo alla fornitura di n. 01 Ecotomografo multifunzionale, in adesione 
alla Convenzione Consip “Ecotomografi 2 - PNRR lotto 1 sub lotto 1 A”, verrà imputato al conto di contabilità 
generale 1A020401 “Attrezzature Sanitarie e Scientifiche”, autorizzazione di spesa anno 2022 numero 93 “6-
2022-16 DDRT 17294 del 20/07/22 - assegnazione risorse per interventi tecnologici”; 
 

Dato atto che questo Istituto provvederà all’emissione dell’ordine alla ditta GE Medical Italia spa per la 
fornitura di n. 01 Ecotomografo multidisciplinare, in adesione alla Convenzione Consip “Ecotomografi 2 - 
PNRR lotto 1 sub lotto 1 A”, come sopra configurato; 
  



Pag. n.  4    Delibera  n.    127          del  31/ 05/2023 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza alla sua attuazione, ai sensi dell’art. 42 comma 4, 
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;   
  
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata; 
 
Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 

1) Di aderire, alla Convenzione “Ecotomografi 2 - PNRR lotto 1 sub lotto 1 A”, per la fornitura di n. 1 
Ecotomografo multidisciplinare, da destinare alla SC Screening e Prevenzione Secondaria, aggiudicato alla 
ditta GE Medical Systems Italia spa, come da configurazione dettagliata in premessa; 
  

2) Di confermare la nomina del RUP nella persona dell’Ing. Laura Aprile, come da Protocollo ISPRO nr. 
1586 del 26/04/2022, autorizzandola a dare esecuzione all’acquisto di 1 Ecotomografo multidisciplinare 
per l’importo di € 30.525,00 oltre IVA 22%, pari ad € 37.240,5 IVA inclusa; 
  

3) Di imputare il costo complessivo di € 30.525,00 oltre IVA 22%, pari ad € 37.240,5 IVA inclusa, derivante 
dall’adozione del presente atto e relativo alla fornitura succitata, in adesione alla Convenzione Consip 
“Ecotomografi 2 - PNRR lotto 1 sub lotto 1 A”, al conto di contabilità generale 1A020401 “Attrezzature Sanitarie 
e Scientifiche” autorizzazione di spesa anno 2022 numero 93 “6-2022-16 DDRT 17294 del 20/07/22 -
assegnazione risorse per interventi tecnologici”; 

 
4) Di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, immediatamente 

eseguibile, al fine di consentire l’utilizzo della nuova attrezzatura necessaria all’organizzazione dei servizi 
sanitari in tempi rapidi; 

 
5) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n. 

40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        (Dott. Roberto Gusinu)                      (Dott. Enrico Volpe) 

 
 
 

 
     

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
   (Avv. Katia Belvedere) 

 



Pag. n.  5    Delibera  n.    127          del  31/ 05/2023 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
SC Attività Tecnico Amministrative 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche                 
SC Screening e Prevenzione secondaria 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-05-31T10:40:55+0200
	ROBERTA PONZI


		2023-05-31T11:16:33+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-05-31T11:17:23+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-05-31T11:18:15+0200
	KATIA BELVEDERE




